
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 23,606 5,800 17,806

2.기타 교직원보수 17,806 0 17,806

1.교직원대체인건비 17,806 0 17,806

1.[초]기간제교원인건비 1,167 0 1,167

1.기간제교원인건비 1,167 0 1,167
(성립전)(초)기간제교원성과상여금 : 

1,167,000원*1교=
1,167,000

2.[유]교원대체인건비(유치원) 16,639 0 16,639

1.기간제교원인건비 16,639 0 16,639
(성립전)시간제강사인건비 : 2,016,000원

*1회=
2,016,000

(성립전)시간제강사인건비 : 11,965,000원

*1회=
11,965,000

(성립전)(유)방과후기긴제교원성과상여금

 : 2,657,940원*1교=
2,658,000

2.학생복지/교육격차 해소 422,975 348,393 74,582

1.급식 관리 302,394 270,394 32,000

1.학교급식운영 302,394 270,394 32,000

1.[초]급식재료구입비 243,053 220,123 22,930

1.급식용식재료비 243,053 220,123 22,930
(성립전)(목)우수농산물구입비 : 

9,163,000원*1교=
9,163,000

(성립전)(목)친환경농산물(쌀포함)구입비

 : 13,767,000원*1교=
13,767,000

4.[초]급식기구확충비 9,070 0 9,070

1.비품구입비 9,070 0 9,070 (성립전)국솥 : 3,100,000원*1대= 3,100,000

(성립전)컵회수카 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전)칼도마소독기 : 1,350,000원*1대= 1,350,000

(성립전)탈피기 : 1,780,000원*1대= 1,780,000

(성립전)손소독기 : 300,000원*3대= 900,000

(성립전)국보온운반카 : 670,000원*2대= 1,340,000

2.보건관리 36,659 31,751 4,908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,395 12,987 5,408

3.[초]보건실운영 8,900 7,400 1,500

4.학생복지비 4,100 2,600 1,500 마스크케이스 : 3,000원*500명= 1,500,000

4.[초]흡연예방 및 금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)흡연예방마술쇼 : 400,000원*1회= 400,000

김중원 2020년 05월 15일 09시 35분 03초 1 전라북도교육청 이리송학초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)흡연예방교육 : 50,000원*9학급= 450,000

(성립전)흡연예방문예상품구입 : 950,000

원*1회=
950,000

(성립전)홍보행사 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]코로나19대비방역물품지원비 1,908 0 1,908

1.일반수용비 1,908 0 1,908 (성립전)방역물품비 : 1,008,000원*1식= 1,008,000

(성립전)교사내방역소독비 : 450,000원*2

회=
900,000

2.학교환경위생관리 18,264 18,764 -500

4.[초]환경위생관리 10,500 11,000 -500

1.일반수용비 10,500 11,000 -500 공기청정기운영비 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지 83,922 46,248 37,674

1.교육복지우선 48,260 0 48,260

1.[초]학생파악 2,316 0 2,316

1.운영수당 1,626 0 1,626
(성립전)그림책읽기 : 32,000원*3학급*6회

=
576,000

(성립전)스크리닝검사 : 50,000원*7학급*3

회=
1,050,000

2.교육운영비 690 0 690 (성립전)가정방문물품 : 10,000원*15회= 150,000

(성립전)그림책읽기재료 : 20,000원*3학급

*6회=
360,000

(성립전)그림책읽기운영 : 20,000원*3학급

*3회=
180,000

2.[초]맞춤형 집중지원 10,200 0 10,200

1.운영수당 6,300 0 6,300 (성립전)개인상담 : 50,000원*6명*20회= 6,000,000

(성립전)슈퍼비전자문 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900 (성립전)심리검사비 : 100,000원*4명= 400,000

(성립전)학교생활지원물품 : 100,000원*5

명=
500,000

(성립전)사제동행멘토링 : 50,000원*10팀

*6회=
3,000,000

3.[초]환경조성 6,403 0 6,403

1.운영수당 2,028 0 2,028 (성립전)전통놀이 : 32,000원*4학급*6회= 768,000

(성립전)학교응집력지원 : 105,000원*4학

급*3회=
1,260,000

2.교육운영비 4,375 0 4,375
(성립전)전통놀이운영 : 30,000원*4학급*2

회=
240,000

(성립전)다도교육운영 : 5,000원*20명*3학

급*2시간*3회=
1,800,000
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(성립전)학교응집력지원운영 : 50,000원*4

학급=
200,000

(성립전)행복꿈터홍보 : 417,500원*2회= 835,000

(성립전)역사문화탐방 : 260,000원*5회= 1,300,000

4.[초]운영지원 5,342 0 5,342

1.무기계약직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전)시간외근무수당 : 15,000원*120시

간=
1,800,000

2.여비 1,500 0 1,500 (성립전)여비 : 15,000원*100회= 1,500,000

3.교육운영비 402 0 402 (성립전)사무용품비 : 80,400원*5회= 402,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전)협의회운영 : 80,000원*8명= 640,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전)비품구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

5.[초]맞춤형 우선지원 10,071 0 10,071

1.운영수당 3,177 0 3,177
(성립전)책읽기학습 : 32,000원*2시간*2팀

*20회=
2,560,000

(성립전)방학교실 : 32,000원*4명*4시간= 512,000

(성립전)가족프로그램 : 105,000원*1회= 105,000

2.교육운영비 6,894 0 6,894
(성립전)책읽기학습운영 : 2,900원*8명*10

회=
232,000

(성립전)책읽기학습재료 : 10,000원*8명*5

회=
400,000

(성립전)문화체험운영 : 940,000원*2회= 1,880,000

(성립전)방학교실재료 : 11,000원*15명*4

회=
660,000

(성립전)방학교실운영 : 198,500원*2회= 397,000

(성립전)가족프로그램운영 : 33,250원*25

명*4회=
3,325,000

6.[초]맞춤형 지원 7,968 0 7,968

1.운영수당 4,318 0 4,318
(성립전)인형극동아리 : 32,000원*2시간

*22회=
1,408,000

(성립전)배드민턴동아리 : 30,000원*25회= 750,000

(성립전)뉴스포츠동아리 : 30,000원*2시간

*20회=
1,200,000

(성립전)자율동아리 : 32,000원*2시간*15

회=
960,000

2.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전)인형극동아리운영 : 130,000원*5

회=
650,000

(성립전)배드민턴동아리운영 : 50,000원*3

회=
150,000

(성립전)수호천사봉사단운영 : 50,000원*6

회=
300,000

(성립전)자율동아리운영 : 90,000원*5회= 450,000
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(성립전)동아리캠프운영 : 60,000원*35명= 2,100,000

7.[초]조식운영 5,960 0 5,960

1.교육운영비 5,960 0 5,960 (성립전)급식비 : 56,100원*10명*10월= 5,610,000

(성립전)운영물품비 : 43,750원*8회= 350,000

2.학생복지운영 35,662 46,248 -10,586

2.[초]학생교과서구입 30,817 41,403 -10,586

1.교육운영비 30,817 41,403 -10,586
학생교과서 및 교사용지도서 : 

-10,586,000원*1교=
-10,586,000

3.기본적 교육활동 170,217 126,164 44,053

1.교과 활동 99,328 65,775 33,553

1.교과활동지원 24,369 20,059 4,310

1.[초]학습준비물구입 14,610 15,300 -690

1.학습준비물 14,610 15,300 -690
일반 및 저소득층 학습준비물 구입 : 

-690,000원*1식=
-690,000

4.[초]기초학력지도(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전)맞춤형학습강사비 : 32,000원*4시

간*32주=
4,096,000

2.교육운영비 904 0 904
(성립전)맞춤형학습지도교재구입비 : 

10,000원*15명*2회=
300,000

(성립전)간식비 및 운영비 : 151,000원*4

회=
604,000

3.[국고]체육교과활동 18,056 2,280 15,776

2.[초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 13,976 0 13,976
(성립전)스포츠강사인건비 : 13,976,000원

*1교=
13,976,000

3.[초]토요스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.기간제교원인건비 1,800 0 1,800
(성립전)토요스포츠강사인건비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

4.예술교과활동 5,452 4,300 1,152

3.[초]송학하모니활동 1,152 0 1,152

1.운영수당 1,152 0 1,152 강사비 : 32,000원*3시간*12회= 1,152,000

7.유치원교과활동 29,385 21,170 8,215

1.[초]교과활동지원 10,105 9,560 545

2.교육운영비 6,545 6,000 545 교재,교구 구입 : 545,000원*1식= 545,000

2.[초]방과후과정운영비 11,360 11,610 -250
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1.기간제교원인건비 240 490 -250
시기간제교원 초과근무수당 : -250,000원

*1식=
-250,000

3.[유]유아학비(교육과정) 4,320 0 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320 (성립전)기타운영비 : 1,366,000원*2개월= 2,732,000

(성립전)기타운영비 : 1,288,000원*1월= 1,288,000

(성립전)간식비 : 74,000원*2개월= 148,000

(성립전)간식비 : 152,000원*1월= 152,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 3,600 0 3,600

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전)특성화강사비 : 720,000원*1월= 720,000

(성립전)특성화강사비 : 390,000원*2개월= 780,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전)급간식비 : 480,000원*1월= 480,000

(성립전)급간식비 : 810,000원*2개월= 1,620,000

8.정보교과활동 9,800 5,700 4,100

2.[초]원격교육운영 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)교사지원비(마이크및거치대등) : 

75,000원*28명=
2,100,000

(성립전)온라인수업 운영물품(sw등) : 

100,000원*10명*2회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 70,889 60,389 10,500

1.자율활동 28,652 30,602 -1,950

2.[초]체육대회 648 1,800 -1,152

1.교육운영비 648 1,800 -1,152
행사진행, 상품구입 및 용품구입비 : 

-1,152,000원*1회=
-1,152,000

8.[초]다문화교육 202 1,000 -798

1.운영수당 202 1,000 -798 다문화교육 강사비 : -798,000원*1식= -798,000

2.현장체험학습활동 42,237 29,787 12,450

1.[초]수학여행 12,450 0 12,450

1.교육운영비 12,450 0 12,450 (성립전)버스임차비 : 1,500,000원*3대= 4,500,000

(성립전)숙식비,대관료 등 : 95,780원*83

명=
7,950,000

4.선택적 교육활동 336,915 243,900 93,015

1.방과후학교 운영 289,119 221,400 67,719

1.방과후학교운영 227,893 210,840 17,053
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2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,143 0 10,143

1.무기계약직원인건비 10,143 0 10,143
(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 9,643,000원*1회=
9,643,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원*1회=
500,000

3.[초]방과후학교운영지원 6,910 0 6,910

1.운영수당 910 0 910
(성립전)휴업중방과후강사비 : 3,870원

*235명=
910,000

2.전기요금 3,200 0 3,200 (성립전)냉난방비 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)교구구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*5

회=
500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)업무추진비 : 150,000원*2회= 300,000

2.돌봄교실운영 61,226 10,560 50,666

2.[초]돌봄전담사운영 12,866 0 12,866

1.무기계약직원인건비 12,866 0 12,866
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

12,716,000*1회=
12,716,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 150,000

원*1회=
150,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 37,800 0 37,800

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*200시

간=
6,400,000

2.전기요금 2,400 0 2,400 (성립전)전기요금 : 400,000원*3실*2회= 2,400,000

3.교육운영비 26,696 0 26,696
(성립전)프로그램운영비 : 250,000원*20회

=
5,000,000

(성립전)교재교구구입비 : 1,084,800원*20

회=
21,696,000

4.비품구입비 2,304 0 2,304 (성립전)물품구입비 : 288,000원*8회= 2,304,000

2.교기육성 34,296 9,000 25,296

1.교기운영 34,296 9,000 25,296

2.[초]운동부지도자인건비 14,796 0 14,796

1.기간제직원인건비 14,796 0 14,796
(성립전)운동부지도자인건비 : 14,796,000

원*1교=
14,796,000

3.[초]육성종목 교통비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)교통비(렌트,유류등) : 500,000원

*8회=
4,000,000

4.[초]육성종목 운영비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)훈련비(숙식비,훈련용품비등) : 

500,000원*13명=
6,500,000

5.교육활동 지원 75,101 47,083 28,018
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1.교무업무 운영 29,287 27,207 2,080

1.교무학사운영 29,287 27,207 2,080

2.[초]입학식 및 졸업식 3,800 4,200 -400

1.교육운영비 3,800 4,200 -400 입학축하공연비 : -400,000원*1식= -400,000

5.[초]교직원안심전화서비스 942 462 480

1.일반수용비 942 462 480 사용료 : 40,000원*12월= 480,000

9.[초][가치]학교혁신워크숍(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 850 0 850 (성립전)회의실대관 : 212,500원*2실*2회= 850,000

2.목적사업업무추진비 1,150 0 1,150 (성립전)식비 : 8,000원*46명*2회= 736,000

(성립전)간식비 : 3,000원*46명*3회= 414,000

2.연구학교 운영 18,500 0 18,500

1.연구학교운영 18,500 0 18,500

1.[초]1학년혁신학년운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전)운영물품 : 543,000원*1식= 543,000

(성립전)체험비 : 17,000원*71명= 1,207,000

2.[초]2학년혁신학년운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전)운영물품 : 12,500원*100명= 1,250,000

(성립전)버스임차비 : 250,000원*2대= 500,000

3.[초]3학년혁신학년운영 1,750 0 1,750

1.운영수당 512 0 512
(성립전)초빙강사비 : 32,000원*4학급*4회

=
512,000

2.교육운영비 1,238 0 1,238 (성립전)체험비 : 10,000원*90명= 900,000

(성립전)운영물품 : 84,500원*4학급= 338,000

4.[초]4학년혁신학년운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전)체험비 : 10,000원*79명*2회= 1,580,000

(성립전)운영물품비 : 40,000원*3학급= 120,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)협의회비 : 25,000원*2회= 50,000

5.[초]5학년혁신학년운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전)체험비 : 5,600원*72명= 404,000
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(성립전)재료비 : 16,900원*72명= 1,217,000

(성립전)운영물품비 : 129,000원*1회= 129,000

6.[초]6학년혁신학년운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전)체험비 : 10,000원*81명= 810,000

(성립전)버스비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)영화단체관람료 : 6,000원*85명= 510,000

(성립전)운영물품비 : 380,000원*1회= 380,000

7.[초]교육과정 지원버스 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)1학년버스임차 : 400,000원*3대*1

회=
1,200,000

(성립전)2학년버스임차 : 200,000원*4대*2

회=
1,600,000

(성립전)3학년버스임차 : 200,000원*4대*2

회=
1,600,000

(성립전)4학년버스임차 : 300,000원*4대*1

회=
1,200,000

(성립전)5학년버스임차 : 200,000원*3대*2

회=
1,200,000

(성립전)6학년버스임차 : 200,000원*3대*2

회=
1,200,000

4.생활지도운영 17,314 9,876 7,438

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자인건비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

2.학교폭력예방 8,354 7,636 718

2.[초]학교폭력예방 2,744 2,026 718

1.교육운영비 2,744 2,026 718 강사료 : -280,000원*1식= -280,000

학교폭력예방교육홍보활동 : -50,000원*1

식=
-50,000

학교폭력예방인성교육(2학년) : 32,000원

*2시간*4학급=
256,000

학교폭력예방인성교육(4학년) : 32,000원

*2시간*3학급=
192,000

학교폭력예방인성교육(5학년) : 100,000원

*2시간*3학급=
600,000

6.학교 일반운영 232,550 204,653 27,897

1.시설 장비 유지 155,994 137,594 18,400

1.학교시설장비유지 155,994 137,594 18,400
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1.[초]공공요금및제세공과금 54,063 50,708 3,355

1.전기요금 32,355 29,000 3,355 냉난방용전기요금지원 : 3,355,000원*1식= 3,355,000

3.[초]시설관리용역 10,820 10,152 668

1.일반수용비 10,820 10,152 668 토지경계(현황)측량비 : 668,000원*1식= 668,000

4.[초]시설일반관리 21,629 25,402 -3,773

1.일반수용비 21,379 25,152 -3,773 소규모시설비 : -1,773,000원*1식= -1,773,000

시설소모품 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

8.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전)청소원인건비 : 18,150,000원*1교

=
18,150,000

3.학교기관 운영 73,656 64,159 9,497

1.부서기본운영 43,088 37,874 5,214

2.[초]행정실운영 22,460 17,246 5,214

1.일반수용비 7,590 6,590 1,000 프린터토너 등 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.비품구입비 9,214 5,000 4,214 프린터 등 : 4,214,000원*1식= 4,214,000

2.행정지원인력운용 4,283 0 4,283

1.[초]사회복무요원인건비 4,283 0 4,283

1.기간제직원인건비 4,283 0 4,283
(성립전)시회복무요원인건비 : 4,283,000

원*1회=
4,283,000

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

세출합계 1,264,864 979,493 285,371
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